

**SAĞLIK ÇALIŞANLARI 35 HAFTADIR VERGİDE ADALET İSTİYOR**  
**HAYAT PAHALILIĞINA VE EZİYET YÖNETMELİĞİNE KARŞI**  
**HAK ALMA MÜCADELEMİZ SÜRÜYOR,**  
**YÖNETEMİYORSUNUZ!**

Bugün 6 Kasım 2024 Çarşamba. Vergide adalet talebimizin 35. haftasında, “Eziyet Yönetmeliği”ne karşı başlattığımız iş bırakma eylemimizin ikinci günündeyiz.

Türk Tabipleri Birliği'nin (TTB) birinci basamak sağlık hizmet alanında örgütlü emek-meslek örgütleri ile birlikte, Aile Hekimliği Sözleşme ve Ödeme Yönetmeliği'nin geri çekilmesi amacıyla aile sağlığı merkezlerinde (ASM) başlattığı üç günlük iş bırakma eylemi, ikinci gününde de geniş katılımı ile devam ediyor. Sağlık Bakanlığı “Eziyet Yönetmeliği”ni geri çekmez ise eylemler artarak ve sonuç alınana dek sürecek.

**Enflasyon artışı sürerken, çalışanlar temel yaşamsal ihtiyaçlarını karşılayamıyor.**

Ekim ayı enflasyon oranını Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) %48,58 olarak, Bağımsız Enflasyon Araştırma Grubu (ENAG) ise %89,77 olarak açıklamıştır.

Merkez Bankası eski baş ekonomisti Prof. Dr. Hakan Kara, verileri “*Bu yıl %44 civarında kapatacağımız belli oldu. Orta Vadeli Plan’da bu yılın hedefi %33’tü. Böylece hedefin üçte biri oranında üzerinde kalmış olacağız. Üstelik bu sapmayı döviz kurunun ve petrol fiyatlarının tahminlerden daha düşük olduğu bir yılda yaşadık*” yorumuyla değerlendirmektedir. Yani, ekonomide işler iyi gitmemektedir.

Hükümetin, ekonomik programdan beklediği sonuca ulaşamadığı ve önümüzdeki dönemde de yaratılmaya çalışılan iyimser algının işe yaramayacağı anlaşılmaktadır.

ENAG verilerine göre; fiyat artışlarının ulaştırma (%10,38), haberleşme (%8,63), giyim ve ayakkabı (%7,97) gibi halkın temel ihtiyaçlarında yaşandığı görülmektedir. Yüksek vergi-düşük ücret politikalarıyla çalışanlar için yaşam dayanılmaz hale gelmiştir.

**Milletvekillerine ve partilere sesleniyoruz: Gelirde ve vergide adalet için çaba gösterin!**

TBMM’de görüşülmeye başlanan 2025 yılı merkezi yönetim bütçesi teklifi içinde yüksek vergi oranlarını düşüren, gelirde ve vergide adaleti sağlayan maddelerin olmadığını biliyoruz. Milletvekillerinden ve siyasi partilerden vergi kesintilerini azaltarak adil vergi oranları için çaba göstermelerini, çalışanlar lehine vergi düzenlemeleri yapmalarını bekliyoruz.

Sağlık Bakanlığı ise “Eziyet Yönetmeliği”ni geri çekmeli ve aşağıdaki taleplerimizi hayata geçiren yeni bir yönetmelik yayımlamalıdır:

- Kamusal bir hizmet olan birinci basamak sağlık hizmetlerinin fiziki ve tıbbi donanımı ve aile sağlığı merkezleri, kamu tarafından sağlanmalıdır.
- Halkımıza nitelikli bir sağlık hizmeti sunabilmemiz için yeterli zaman ve olanak sağlanmalıdır.
- Koruyucu sağlık hizmetleri önemsenmeli, hekim başına düşen sayı 2.000’i aşmayacak şekilde artırılmalıdır.
- Kadrolu ve güvenceli istihdam modeli ile yeterli hemşire, ebe, teknisyen görevlendirilmeli, aşılama ve diğer koruyucu hekimlik uygulamaları desteklenmeli, geliştirilmelidir.

- ASM'lerde kadrosuz, güvencesiz bir şekilde çalışan emekçiler kadroya geçirilmelidir.
- Aile hekimlerine ve tüm sağlık emekçilerine emekliliğe yansiyacak tek kalemden oluşan, insanca yaşamaya yetecek düzeyde, izin kullandıklarında, hastalandıklarında, çocuğu olduğunda veya ailesinden biri öldüğünde kesilmeyecek maaş ödenmelidir.
- %35 vergi kesintilerinden vazgeçilip her ay sabit kalmak koşuluyla en fazla %15 vergi kesintisi yapılmalıdır.

35 haftadır sürdürdüğümüz "Vergide Adalet İstiyoruz" eylemlerimizi taleplerimiz karşılanana dek her çarşamba sürdüreceğiz.

Baskıcı ve hak kayıplarını içeren uygulamalara karşı mücadelemizin üç günlük iş bırakma eylemi ile sınırlı kalmayacağını, sonuç alana dek artarak devam edeceğini bir kez daha ilan ediyoruz.

Sağlık hizmetlerinin kâr alanı olmasına, sağlığın ticarileşmesine, sağlık çetelerine ve yaptıkları kötülöklere karşı halkımızı korumaya kararlıyız. Saygılarımızla.

**Türk Tabipleri Birliđi Aile Hekimliđi Kolu**  
**Sağlık ve Sosyal Hizmet Emekçileri Sendikası**